
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Çështje procedurale (Seancë e hapur) Faqe 1

KSC-BC-2020-06   13 qershor 2023

  E martë, 13 qershor 20231 

  [Seancë e hapur] 2 

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

[I akuzuari Krasniqi paraqitet përmes4 

videolidhjes]5 

  --- Seanca fillon në orën 09.006 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Znj.7 

Sekretare e Seancës, ju lutem paraqisni lëndën.8 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar9 

Gjykatës. Kjo është çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i10 

Specializuar kundër Hashim Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep11 

Selimit dhe Jakup Krasniqit. 12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjes,13 

të gjithëve.14 

Sot paradite do të vazhdojmë me marrjen në pyetje nga15 

Prokuroria të Dëshmitarit 4323. Vërej se z. Krasniqi do të na16 

ndjekë përmes videolidhjes. Ndërkohë që të akuzuarit e tjerë17 

janë të pranishëm në sallën e gjyqit.18 

Znj. Asistente e Seancës, a mund ta sillni në sallën e19 

gjyqit dëshmitarin. 20 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, për arsye21 

planifikimi, besoj, se do më duhet dhe seanca e radhës. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Thuaje dhe23 

njëherë, të lutem?24 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Për arsye organizative do të më25 
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duhet dhe seanca e radhës, seanca e paradites.1 

  [Dëshmitari vijon dëshminë]2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të3 

uleni.4 

Mirëmëngjes, Dëshmitar. 5 

DËSHMITARI: Mirëmëngjes.6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju kujtoj që7 

jeni ende nën detyrimin e deklaratës solemne që lexuat dje.8 

Dhe ZPS-ja do të vazhdojë me marrjen tuaj në pyetje tani. A9 

jeni gati për të vazhduar?10 

DËSHMITARI: Po.11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.12 

Znj. Prokurore, vazhdo.13 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar 14 

Gjykatës.15 

DËSHMITARI: W04323 [Vijon]16 

Pyetje nga Znj. D’Ascoli [Vazhdim]17 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim]18 

PY.  Mirëmëgjes, Dëshmitar.19 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, do kërkoja20 

që të kalonim në seancë private, sepse pjesa e pyetjeve që do21 

të trajtojë tani do të nxjerrë informacion identifikues. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Znj.23 

Sekretare, ju lutem na kaloni në seancë private, për të24 

mbrojtur dëshmitarin dhe të tjerët.25 
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[Seancë private]1 

[Seancë private teksti i fshirë]2 
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SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,25 
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jemi në seancë publike.1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të2 

vazhdoni, znj. Prokurore. 3 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar4

Gjykatës5

PY.  Dëshmitar, po flisnim për gardën kombëtare. Kur është6 

formuar ky njësit?7 

PË.  Nuk kam pasë informacion kur. Vetëm pas përfundimit të8 

luftës e kam ditë që më kanë caktu këtë njësit. Se kur është9 

formu, a është formu para luftës a pas luftës nuk kam pasë10 

informacion.11 

PY.  A e dini se ku ka qenë e stacionime ky njësit?12 

PË.  Po, ka qenë në vendndodhjen H.13 

PY.  Çfarë detyrash kishte garda kombëtare?14 

PË.  Përpos mbrojtjes të cilën e kemi bë, sigurimin e shtabit15 

të zonës operative e cila ka ekzistu në atë kohë, do të thotë,16 

nuk kemi pasë ndonjë detyrë tjetër të caktume, për arsye se17 

veç kishin fillu proceset e bisedimeve për transformimin e18 

Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës në një forcë civile mbrojtëse.19 

PY.  Kush ishte komandanti i njësitit të gardës kombëtare?20 

PË.  Personi me numër 5.21 

PY.  Kujt i raportonte njësiti i gardës kombëtare?22 

PË.  Me aq sa kam kuptu, do të thotë, në atë kohë, i ka23 

raportu direkt zonës operative të Llapit, shtabit të zonës.24 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, do kërkoj25 
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sërish që të kalojmë në seancë private.1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Të kalojmë në2 

seancë private. 3 

[Seancë private]4 

[Seancë private teksti i fshirë] 5
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  [Seancë e hapur]9 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,10 

jemi në seancë publike. 11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Kehoe, nuk12 

e di nëse do bëni ndonjë pyetje në seancë publike?13 

Z. KEHOE: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë, z. Gjykatës, është14 

e vështirë. Do bëj çmos, por nëse kundërpyetjet kanë15 

mbivendosje por do të bëj çmos, i nderuar Gjykatës.16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Bëjmë17 

ndërprerjen e seancës këtu deri në orën 11.30. 18 

  --- Pauza fillon në orën 11.02 19 

--- Seanca rifillon në orën 11.2120 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Përpara se të21 

sillet dëshmitari  në sallën e gjyqit përsëri do të vendosim22 

për P104 MFI.23 

ZPS-ja ka ofruar për pranim një dokument me numër24 

identifikimi SPOE00089060 to 89064. Dokumenti përmban një25 
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listë emrash të individëve të identifikuar si citoj:1 

“bashkëpunëtorë” nga rajoni i Podujevës. Mbrojtja kundërshton2 

pranimin e këtij dokumenti me arsyetimin se nuk ka themelësi. 3 

Kjo është shënuar si provë material P104 MFI.4 

Pasi u shqyrtuan parashtrime te palëve, Trupi Gjykues jep5 

vendimin e mëposhtëm. Dokumenti i propozuar është relevant dhe6 

i qartë lidhur me arsyet që kanë çuar në ndalimin e individëve7 

të caktuar të renditur në dokumentin në fjalë dhe që8 

pretendojnë të jenë viktimat e krimeve në çështje gjyqësore në9 

fjalë. 10 

Trupi Gjykues është i bindur që dokumenti është prima11 

facie autentik dhe provuar dhe duket që është faqja e parë e12 

një dokumenti të policisë ndërkombëtare të UNMIK-ut dhe të13 

sekuestruar nga selia apo nga selia e SHIK-ut. 14 

Trupi Gjykues vëren më tej që ai ka dëgjuar prova që kanë15 

të bëjnë me katër personat që renditen në listën në dokumentin16 

në fjalë, që mbështet deri në një farë mënyre përmbajtjen dhe17 

besueshmërinë e këtij dokumenti. 18 

Nuk ka indikacion për vlerën provuese të këtij dokumenti,19 

dhe që kjo vlerë provuese zhbën paragjykimin ndaj Mbrojtjes që20 

do të ishte në gjendje që të mund të vinte në diskutim mos21 

pranimin e këtij dokumenti. 22 

Si rezultat, Trupi Gjykues është i bindur që kërkesat e23 

rregullës 138(1) dhe si rezultat, e pranon këtë dokument si24 

provë materiale me numër P104.25 
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Ky është fundi i urdhrit gojor të Trupit Gjykues . 1 

Znj. Sekretare, ju lutem silleni dëshmitarin në sallë.2 

  [Dëshmitari vijon dëshminë]3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH:  [Përkthim] Ju lutem4 

uluni, Dëshmitar. 5 

Z. Kehoe do të vazhdojë me pyetjet e tij për juve. Z.6 

Kehoe, vazhdoni. 7 

Z. KEHOE: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar Gjykatës.8 

PY. Dëshmitar, dua të bëj disa pyetje pasuese ndaj pyetjeve9 

që bëra më përpara, që kishin të bënin me shtëpinë e familjes10 

tuaj. 11 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Jemi në seancë të hapur. 12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju kërkoj13 

ndjesë. Duhet të jemi në seancë të hapur apo të mbyllur?14 

Z. KEHOE: [Përkthim] Në seancë të mbyllur. 15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem,16 

Sekretare, na kaloni në seancë të mbyllur. 17 

  [Seancë private]18 

[Seancë private teksti i fshirë] 19

20 

 21

 22

 23

 24

25 
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--- Pauza e drekës fillon në orën 12.5611 

  --- Seanca rifillon në orën 14.30 12 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju kujtoj të13 

gjithëve që jemi në seancë publike. 14 

Z. Asistente e sallës, ju lutem shoqëroni dëshmitarin të15 

hyjë në sallë.16 

 Z. Kehoe.17 

 Z. KEHOE: Po, i nderuar Gjykatës. 18 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mendoni se do19 

mbaroni sot?20 

 Z. KEHOE: [Përkthim] Do bëj çmos. I nderuar Gjykatës, do21 

të përpiqem që t’i biem sa më shkurt, por mendoj se duhet të22 

fillojmë në seancë private.23 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull,24 

mund të kalojmë në seancë private për të mbrojtur dëshmitarin25 
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falni, një moment.3 
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SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,1 

jemi në seancë publike.2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 3 

Do bëjmë këtu ndërprerjen e seancës, do të rimblidhemi4 

nesër në orën 9.00. Ju falënderoj për pjesëmarrjen sot.5 

   --- Seanca mbyllet në orën 16.01 6
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